Протокол №1

заседания  Штаба воспитательной работы

МБОУ Ясиновской СОШ им. 30-й гв. Иркутско-Пинской дивизии

от 02.09.2022 г.

Присутствовали:

Максимова О.Н. –директор школы

Гордиенко С.В.  – заместитель директора по воспитательной работе,

руководитель штаба воспитательной работы.

Члены Штаба:

Агаркова В.В. – советник директора по воспитательной работе.

Оранская М.А. – педагог-психолог.

Козырь Л.А.– школьный библиотекарь.

Пищальникова М.В. – социальный педагог.

Бондарева С.Н. – педагог-организатор.

Черныченко Т.П. – педагог дополнительного образования.

Повестка заседания:

1. Нормативно-правовая база, регламентирующая деятельность Штаба

воспитательной работы.

2. План работы ШВР на 2022-2023 учебный год.

3. О подготовке и проведении основных мероприятий сентября.

4. О планах профилактической работы на сентябрь.

5. О социальном паспорте школы на 1 полугодие 2022 – 2023 уч. года.

6. О проведении внеурочных занятий «Разговоры о важном»

7. Организация и проведение социально-психологического тестирования

учащихся в 2022-2023 учебном году.

По теме заседания выступили:

По первому вопросу слушали директора школы, Максимову О. Н.,

которая познакомила снормативно-правовой базой, регламентирующей

деятельность Штаба воспитательной работы.

По второму вопросу слушали зам. директора по ВР, Гордиенко С. В.,

которая выступила с предложением плана Штаба воспитательной работы на

2022 - 2023 учебный год.

Решили: утвердить план Штаба воспитательной работы на 2022-2023

учебный год.

По третьему вопросу слушали советника директора по воспитанию,

Агаркову В. В., которая выступила с предложением плана основных

мероприятий на сентябрь 2022 года (в соответствии с планом воспитательной

работы школы на 2022-2023 учебный год).

По четвёртому вопросу слушали зам. директора по ВР, Гордиенко С.

В., которая представила анализ профилактической работы за 2021-2022

учебный год и указала вопросы, которым следует уделить особое внимание

при организации профилактической работы в 2022-2023 учебном году.

Далее  были предложены основные направления в рамках

профилактической работы с несовершеннолетними и их родителями (был

представлен план профилактической работы на 2022/2023 учебный год):

1) своевременное выявление учащихся группы риска;

2) активизация разъяснительной работы среди учащихся и родителей по

вопросам правопорядка;

3) повышение самосознания учащихся через разнообразные формы

деятельности;

4) проведение занятий по соответствующим тематикам в наиболее доступной

учащимся форме;

5) развитие системы организованного досуга и отдыха детей и подростков

«группы риска», занятость в системе дополнительного образования;

6) обеспечение социальной защиты прав несовершеннолетних.

Решили: профилактическую работу за истекший период считать

удовлетворительной. Утвердить план работы на сентябрь 2022 года по

организации досуга, занятости и отдыха учащихся, в соответствии с их

возрастными и индивидуальными особенностями, а также план

профилактической работы с учащимися. Ответственным лицам

неукоснительно выполнять поручения. Наставникам, социальному педагогу,

педагогу-психологу организовать профилактическую работу с

несовершеннолетними, состоящими на всех видах профилактического учета

(подготовить планы работы на период 1 учебной четверти). Утвердить

кандидатуры наставников, заместителю директора по ВР подготовить приказ

о наставничестве в МБОУ Ясиновской СОШ им. 30-й гв. Иркутско-Пинской

дивизии.

По пятому вопросу слушали социального педагога, Пищальникову

М.В., которая представила алгоритм сбора информации при составления

социального паспорта школы. На основании данных социальных паспортов

создается банк данных обучающихся, оказавшихся в трудной жизненной

ситуации, и семей, находящихся в социально-опасном положении, с целью

последующей помощи им.

Решили: социальному педагогу 05.09.2022 года распространить среди

классных руководителей форму социального паспорта школы. Классным

руководителям в период с 05.09. 2022 года по 14.09. 2022 года заполнить и

сдать социальные паспорта классов. Гордиенко С. В. проконтролировать

своевременную сдачу информации социальному педагогу. Социальному

педагогу оказывать консультативную помощь классным руководителям по

заполнению социального паспорта класса. Социальному педагогу в срок до

30.09.2022 года проанализировать информацию, поступающую от классных

руководителей, составить социальный паспорт школы на 1 полугодие 2022 –

2023 уч.года и обновить банк данных обучающихся.

По шестому вопросу слушали Агаркову В. В. советника директора по

воспитательной работе, она познакомила с методическими рекомендациями

по проведению занятий внеурочной деятельности «Разговоры о важном».

Минпросвещение России с 1 сентября 2022 года запускает в российских

школах масштабный проект – цикл внеурочных занятий «Разговоры о

важном».

Каждая учебная неделя в школе будет начинаться с занятия внеурочной

деятельности «Разговоры о важном». Занятия направлены на развитие

ценностного отношения школьников к своей Родине — России, населяющим

ее людям, ее уникальной истории, богатой природе и великой культуре.

Основные темы занятий связаны с важнейшими аспектами жизни человека в

современной России: знанием родной истории и пониманием сложностей

современного мира, техническим прогрессом и сохранением природы,

ориентацией в мировой художественной культуре и повседневной культуре

поведения, доброжелательным отношением к окружающим и ответственным

отношением к собственным поступкам.

Решили: Принять к сведению информацию, при подготовке к занятиям

следовать методическим рекомендациям и использовать материалы на

официальном сайте Единого содержания общего образования:

https://razgovor.edsoo.ru/

По седьмому вопросу слушали педагога – психолога  Оранскую М. А.,

которая, рассказала об организации и проведении социально-

https://razgovor.edsoo.ru/

психологического тестирования учащихся. О необходимости классным

руководителям провести детальную информационно - разъяснительную

работу с учащимися и родителями.Учащимся разъяснить порядок проведения

тестирования. Классным руководителям откорректировать списки по классам

всех участников тестирования.

Решили: Провести информационные классные часы, по классам с

привлечением педагога-психолога. Ответственные классные руководители.

Составить и сдать списки участников социально-педагогического

тестирования в срок до 16.09.2022.

Руководитель штаба ВР                   Гордиенко С.В.                     Гордиенко С.В.